



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

Relazione di inizio mandato 2019 - 2024

(art. 4-bis decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Campogalliano.

Premessa

La presente relazione è stata redatta dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 4-bis (*) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al **fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento**. La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al rendiconto 2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 28 marzo 2019 n. 18 e al bilancio di previsione 2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 19 dicembre 2018, n. 46, come assestato con deliberazione del Consiglio comunale 25 luglio 2019, n. 32.

Il Sindaco uscente, riconfermato alle elezioni del 26/5/2019, ha sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

*** Art. 4-bis Relazione di inizio mandato provinciale e comunale**

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31.12.2018: 8.802 abitanti

1.2 Organi politici

SINDACO E GIUNTA

Sindaco: Guerzoni Paola (proclamato il 27/5/2019)
Vice Sindaco: Tebasti Daniela
Assessori: Zaccarelli Luisa, Bulgarelli Augusto, Messori Marcello

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Guerzoni Paola
Consiglieri: Arletti Marco, Bozzoli Deborah, Costa Enea, Gardini Marcello, Guerzoni Marco, Lasagni Francesco, Lugli Paolo, Panini Chiara, Rubbiani Marco, Tebasti Daniela, Vandelli Valeria, Zaccarelli Luisa

1.3 Condizione giuridica dell'Ente

L'ente **non** è commissariato ai sensi degli articoli 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente **non** ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL.

L'ente **non** ha dichiarato il predissesto finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1.5 Parametri obiettivo per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del Tuel

ANNUALITÀ	Anno 2018
n. parametri positivi	0

**PARTE II – SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE E MISURA
DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE.**

2.1 Sintesi dei dati finanziari

ENTRATE (in euro)	2017 Accertato	2018 Accertato	2019 previsione asestata
ENTRATE CORRENTI	9.493.915,99	9.771.533,49	9.936.643,25
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	685.976,31	2.190.193,68	1.945.234,42
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESITI	0,00	0,00	0,00
TOTALE	10.179.892,30	11.961.727,17	11.881.877,67

SPESE (in euro)	2017 Impegnato	2018 Impegnato	2019 previsione asestata
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	8.743.368,88	8.803.766,78	10.197.530,03
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	811.213,58	1.750.815,28	5.197.290,67
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	168.911,44	158.060,66	107.525,00
TOTALE	9.723.493,90	10.712.642,72	15.502.345,70

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è conforme in tutte le sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Campogalliano.

<i>PARTITE DI GIRO (in euro)</i>	2017 accertato e impegnato	2018 accertato e impegnato	2019 previsione asestata
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	776.818,15	1.185.119,74	1.540.000,00
TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	776.818,15	1.185.119,74	1.540.000,00

2.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2017	2018	2019
FPV di parte corrente iscritto in entrata	221.796,74	160.533,73	226.214,49
Totale Titoli I+II+III delle entrate	9.493.915,99	9.771.533,49	9.936.643,25
Spese Titolo I	8.743.368,88	8.803.766,78	10.197.530,03
FPV di parte corrente (di spesa)	160.533,73	226.214,49	0,00
Rimborso prestiti parte del Titolo IV	168.911,44	158.060,66	107.525,00
Saldo di parte corrente	642.898,68	744.025,29	-142.197,29
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente		245.305,85	87.197,29
Entrate di parte investimenti destinate alla parte corrente: Plusvalenze da alienazioni di beni patrimoniali			
Entrate di parte investimenti destinate alla parte corrente: Contributo per permessi da costruire	100.000,00		55.000,00
Entrate correnti destinate alla parte investimenti	-37.268,84	-22.816,35	0,00
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni	705.629,84	966.514,79	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2017	2018	2019
FPV di parte capitale iscritto in entrata	498.537,08	1.006.962,26	2.245.377,76
Entrate Titolo IV	685.976,31	2.190.193,68	1.945.234,42
Entrate Titolo V (esclusa categoria "Anticipazione di cassa")	0,00	0,00	0,00
Totale Titoli (IV+V)	1.184.513,39	3.197.155,94	4.190.612,18
Spese Titolo II	811.213,58	1.750.815,28	5.197.290,67
FPV di parte capitale (di spesa)	1.006.962,26	2.245.377,76	0,00
Differenza di parte capitale	-633.662,45	-799.037,10	-1.006.678,49
Entrate correnti destinate ad investimenti	37.268,84	22.816,35	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	795.840,38	1.793.196,22	1.061.678,49
Entrate di parte investimenti destinate alla parte corrente: Plusvalenze da alienazioni di beni patrimoniali			
Entrate di parte investimenti destinate alla parte corrente: Contributo per permessi da costruire	-100.000,00		-55.000,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	99.446,77	1.016.975,47	0,00

2.3 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo

		2018
Riscossioni	(+)	10.797.322,08
Pagamenti	(-)	8.973.735,45
Differenza		1.823.586,63
Residui attivi	(+)	2.349.524,83
Residui passivi	(-)	2.924.027,01
FPV in entrata	(+)	1.167.495,99
FPV in spesa	(-)	2.471.592,25
Differenza		-1.878.598,44
Risultato di gestione		-55.011,81

Risultato di amministrazione di cui:	2018
Parte accantonata	1.667.477,85
Vincolato	702.788,31
Per spese in conto capitale	427.836,19
Non vincolato	879.478,58
Totale	3.677.580,93

2.4 Risultato della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	5.993.219,39
Totale dei residui attivi finali	3.476.473,01
Totale dei residui passivi finali	3.320.519,22
FPV per spese correnti	226.214,49
FPV per spese in conto capitale	2.245.377,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	3.677.580,93
Utilizzo anticipazione di cassa	NO

2.5 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI								
Rendiconto 2018								
Residui	Esercizi Prec.	2013	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALE
ATTIVI								
Titolo 1	130.165,09	109.303,94	67.246,27	123.087,65	359.759,84	306.831,78	807.938,47	1.904.333,04
Titolo 2				2.443,44			63.961,00	66.404,44
Titolo 3	1.903,51	3.023,24	1.708,12	2.950,57	1.384,15	17.129,95	927.029,19	955.128,73
Titolo 4							544.582,71	544.582,71
Titolo 5								0,00
Titolo 6								0,00
Titolo 7								0,00
Titolo 9		10,63					6.013,46	6.024,09
TOTALE RESIDUI ATTIVI	132.068,60	112.337,81	68.954,39	128.481,66	361.143,99	323.961,73	2.349.524,83	3.476.473,01
PASSIVI								
Titolo 1		36.589,34	15.037,06	27.004,70	57.098,08	132.304,47	1.992.482,14	2.260.515,79
Titolo 2	16.543,93				5.337,33	11.363,23	647.379,81	680.624,30
Titolo 3								0,00
Titolo 4								0,00
Titolo 5								0,00
Titolo 7	1.760,38			911,23	19.233,85	73.308,61	284.165,06	379.379,13
TOTALE RESIDUI PASSIVI	18.304,31	36.589,34	15.037,06	27.915,93	81.669,26	216.976,31	2.924.027,01	3.320.519,22

2.6 Vincoli di finanza pubblica - Pareggio di bilancio

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi del Pareggio di Bilancio.

2.7 Indebitamento.

2.7.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: Nella seguente tabella viene riportata l'evoluzione dell'indebitamento.

	2017 rendiconto	2018 rendiconto	2019 previsione
Residuo debito finale	920.393,30	762.332,64	654.810,20
Popolazione residente	8.808	8.802	8.802
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	104,50	86,61	74,39

2.7.2 Rispetto del limite di indebitamento. Nella seguente tabella viene riportata la % di interessi passivi sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2017 rendiconto	2018 rendiconto	2019 previsione
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) Limite 10%	0,14%	0,27%	0,57%

2.7.3 Anticipazioni di cassa

L'Ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

2.7.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha mai stipulato contratti relativi a strumenti derivati.

2.8 Conto del patrimonio in sintesi.

Attivo	2017	2018	Passivo	2017	2018
Immobilizzazioni immateriali	19.899,02	89.494,12	Patrimonio netto	36.218.445,66	38.031.373,82
Immobilizzazioni materiali	33.535.829,83	34.028.050,08	Fondi per rischi ed oneri	168.963,96	141.982,68
Immobilizzazioni finanziarie	5.352.438,40	6.478.041,61	T.F.R.	0,00	0,00
Rimanenze	112.874,39	106.141,52			
Crediti	1.644.806,99	1.881.907,31	Debiti	3.216.023,02	4.085.786,98
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	0,00			
Disponibilità liquide	4.110.394,29	6.062.289,91			
Ratei e risconti attivi	29.776,68	14.965,54	Ratei e risconti passivi	5.202.586,96	6.401.746,61
TOTALE	44.806.019,60	48.660.890,09	TOTALE	44.806.019,60	48.660.890,09

2.9 Conto economico in sintesi

	2017	2018
a) componenti positive della gestione	9.107.419,03	9.376.430,94
b) componenti negative della gestione	9.249.600,42	9.527.837,81
Risultato della gestione	-142.181,39	-151.406,87
proventi finanziari	245.116,24	268.967,57
oneri finanziari	9.678,83	22.593,41
c) proventi e oneri finanziari	235.437,41	246.374,16
Rivalutazioni	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00
d) rettifiche di valore attività finanziarie	0,00	0,00
Proventi straordinari	207.893,23	518.778,03
Oneri straordinari	86.240,81	25.730,77
e) proventi e oneri straordinari	121.652,42	493.047,26
Risultato prima delle imposte	214.908,44	588.014,55
Imposte	95.902,02	91.286,06
Risultato dell'esercizio	119.006,42	496.728,49

2.10 Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Nel corso del 2018 non sono stati rilevati debiti fuori bilancio e non sussistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

2.11 Spesa per il personale

Evoluzione spesa di personale: dimostrazione sintetica del rispetto del vincolo di contenimento della spesa entro il valore medio del triennio 2011-2013 (commi 557 e 557-quater, L. 296/2006)

ESERCIZI PRECEDENTI	Limite valore medio 2011-2013	Consuntivo 2014	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Spesa totale di personale (*)		2.873.017,12	2.790.929,49	2.756.661,38	2.761.036,51	2.779.502,40
Componenti escluse		351.367,83	346.917,21	306.471,10	276.556,40	326.966,16
Spesa di personale ai fini dell'art. 1, comma 557, L. n. 296/2006 (*)	2.661.270,98	2.521.649,29	2.444.012,28	2.450.190,28	2.484.480,11	2.452.536,24

(*) valori consolidati con Unione

Evoluzione spesa di personale: dimostrazione analitica del rispetto del vincolo di contenimento della spesa entro il valore medio del triennio 2011-2013 (commi 557 e 557-quater, L. 296/2006)

Comune di Campogalliano

Verifica del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 557, L. 296/2006:

	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Macro Aggregato 1 - Reddito da lavoro dipendente	1.371.825,87	1.555.309,00
Macro Aggregato 2 - Irap	84.289,79	96.154,00
Macro Aggregato 3 - Acquisto di beni e servizi	11.775,34	15.656,00
Macro Aggregato 4 - Trasferimenti correnti	78.680,00	70.800,00
Macro Aggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.817,40	0,00
Macro Aggregato 10 - Altre spese correnti	0,00	0,00
Quota ribaltamento Unione	1.229.114,00	1.229.114,00
Totale componenti della spesa da includere	2.779.502,40	2.967.033,00
Componenti della spesa da escludere per effetto armonizzazione		-63.150,88
Componenti della spesa da includere per effetto armonizzazione		63.150,88
Totale componenti della spesa	2.779.502,40	2.967.033,00
Componenti escluse	326.966,16	396.212,32
Componenti assoggettate ai limiti di spesa	2.452.536,24	2.570.820,68
Limite: media del triennio 2011-2013	2.661.270,98	2.661.270,98

Evoluzione spesa di personale: rispetto del limite di spesa per personale a tempo determinato e lavoro flessibile (D.L. 78/2010, art. 9, comma 28)

	Limite valore anno 2009	Rendiconto 2018	Preventivo 2019 (*)
Spesa per personale a tempo determinato e lavoro flessibile	77.538,48	68.753,47	73.127,17

(*) valori da Bilancio preventivo 2019-2021 approvato

PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di controllo

3.1 Rilievi della Corte dei conti.

- **Attività di controllo:** nel corso del triennio 2016/18 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.
- **Attività giurisdizionale:** nel corso del triennio 2016/18 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di sentenze da parte della Corte dei Conti.

3.2 Rilievi dell'Organo di revisione.

Nel corso del triennio 2016/18 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a irregolarità contabili.

PARTE IV – ORGANISMI PARTECIPATI

Informazioni al 31/12/2018 sulle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato.

Elenco degli enti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Campogalliano.

ORGANISMI STRUMENTALI	Nessuno
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI	Nessuno
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI	<p>ACER - Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena (Ente pubblico economico partecipato) Tipologia (art. 11-ter D.lgs 23.06.2011 n. 118): G – assetto del territorio ed edilizia abitativa</p> <p>Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi (Ente pubblico partecipato): Tipologia (art. 11-ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118) G. Assetto del territorio ed edilizia abitativa</p> <p>Ente Gestione Parchi Emilia Centrale (ente pubblico partecipato) Tipologia (art. 11-ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118 H. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</p> <p>Associazione LIBRA 93 (ente di diritto privato partecipato) Tipologia (art. 11-ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): D. Tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali</p> <p>Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS) (ente di diritto privato partecipato) Tipologia (art. 11-ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): G. Assetto del territorio ed edilizia abitativa</p>
SOCIETÀ CONTROLLATE (controllo congiunto con altri comuni)	<p>AIMAG spa (Società mista a prevalente capitale pubblico) Tipologia (art. 11-ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): H. sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente; P. energia e diversificazione delle fonti energetiche</p>
SOCIETÀ PARTECIPATE (società interamente pubbliche e affidatarie dirette di servizi pubblici locali o società nelle quali l'ente locale direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata)	<p>AMO – Agenzia per la Mobilità spa. (Società interamente pubblica controllata dal Comune di Modena) Tipologia (art. 11 ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): I. Trasporti e diritto alla mobilità.</p> <p>LEPIDA SPA (società interamente pubblica controllata dalla Regione Emilia-Romagna) Tipologia (art. 11 ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): M. Sviluppo economico e competitività.</p> <p>HERA SPA (società quotata, partecipazione pubblica 48,5%) Tipologia (art. 11 ter D.lgs. 23.06.2011 n. 118): H. sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente; P. energia e diversificazione delle fonti energetiche.</p>

Elenco degli enti da ricomprendere nel Bilancio Consolidato relativo all'esercizio 2018:

Enti strumentali partecipati

ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena;

Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi;

Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità “Emilia Centrale”;

Società controllate

AIMAG S.p.A.;

LEPIDA S.p.A..

Con deliberazione del Consiglio Comunale 28 settembre 2017, n. 48, è stata approvata la “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100, ricognizione delle partecipazioni possedute e definizione delle azioni di razionalizzazione”

La revisione annuale è stata adottata dal consiglio comunale in data 19 dicembre 2018 con deliberazione n. 48 per l'annualità 2018.

Campogalliano lì, 24 agosto 2019

IL SINDACO

Paola Guerzoni



Paola Guerzoni